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Abstrakt

Bakalářská práce „ Příčiny a důsledky zvolení Lincolna prezidentem Spojených

států v roce 1860“ pojednává o cestě šestnáctého prezidenta k jeho zvolení a důsledcích,

které to způsobilo. Časově a tematicky se práce věnuje období těsně před začátkem

Americké občanské války. Cílem práce bylo analyzovat faktory, které napomohly

k vítězství v prezidentských volbách a události, které bezprostředně potom následovaly.

Metoda práce byla založena na deskripci, analýze i komparaci. Čerpáno bylo jak

z vybraných primárních zdrojů, tak i ze sekundární literatury.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá historickým přehledem

událostí před volbou, s důrazem na problematickou otázku otroctví. Druhá kapitola pak

analyzuje kroky a faktory, které vedly k Lincolnovu zvolení. Třetí kapitola ukazuje

výsledky voleb a následné sestavování vlády. Čtvrtá kapitola je věnována důsledkům

vítězství republikánského kandidáta se zaměřením na počátek konfliktu mezi Severem a

Jihem. Práce dospěla k závěru, že k Lincolnovu vítězství napomohly mnohé faktory

jeho osobního, rodinného i pracovního života a že se na něm podíleli i další významní

politici. Dále také k tomu, že jeho zvolení nepřímo zavinilo započetí občanské války,

protože Jižní státy jeho vítězství a vedení nepřijaly.

Abstract

Bachelor thesis “Reasons leading to Lincoln´s victory in the 1860 presidential

elections and impacts of his victory“ deals with the way of the sixteenth president to his

victory in the presidential election and the implications that this caused. In terms of time

and topic definition, the thesis is devoted to the period just before the American civil

war. The goal of the work was to analyze factors that helped the victory in the

presidential election and the events that followed immediately thereafter. Working

method was based on the description, analysis and comparison. In the thesis are used as

the primary sources so the secondary ones.

This bachelor thesis is divided into four parts. First chapter deals with the

historical overview of the events before the election, with the emphasis on the

problematic issue of slavery. The second chapter analyzes the steps and factors that led

to the victory in the presidential election. The third chapter shows the results of the

elections and the formation of the government that followed. The fourth chapter is

devoted to the consequences of the victory of Republican candidate with a focus on the

beginning of the conflict between Northern and Southern states. The conclusion of the

work is that many factors of personal, family and working life helped Lincoln to win the

election and that also the important politicians took part in it. As well as the fact that his

election indirectly caused the Civil war, because Southern states couldn´t accept his

leadership.
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Úvod

Abraham Lincoln se nepochybně zapsal do amerických i světový dějin jako

státník, politiky, myslitel, bojovník za jednotnou Unii i ctihodný muž. Je až

udivující, jak se s postupem času stal nepostradatelným vůdcem a určujícím

hybatelem sociálního a politického směřování země.

Tato práce je zaměřena na výše zmíněnou osobu Abrahama Lincolna, který

ovlivňoval dění ve Spojených státech amerických od svého zvolení prezidentem

v roce 1860, ale i před ním. Jeho život i politická kariéra představují fascinující

příběh muže, který se spolu se svými přáteli a politickými kolegy a také díky své

cílevědomosti dostal až na prezidentské křeslo a vstoupil do občanské války. Přesto,

že se jeho osobě věnuje velké množství děl, je jistě zajímavé a užitečné provést

podrobnější analýzou toho, jak se k prezidentskému křeslu dostal a jak jeho zvolení

ovlivnilo situaci v zemi.

Obecná literatura mnohdy vykresluje Lincolna pouze jako prezidenta, který

bojoval za zrušení otroctví a udržení jednotné Unie. Ovšem často opomíjí, že jeho

zvolení bylo nejisté a zpočátku i nepravděpodobné a že bylo pomyslnou poslední

kapkou k započetí občanské války. Cílem této práce je tedy analyzovat příčiny a

důsledky zvolení Lincolna prezidentem v roce 1860. Proto bylo stanoveno více

výzkumných otázek, či hypotéz této práce: Bylo více faktorů, které ovlivnily

Lincolnův úspěch ve volbách? Byl Lincoln schopen sestavit kvalifikovanou vládu a

udržet Unii, nebo způsobil její rozpad?

Práce vychází jak z primárních, tak ze sekundárních zdrojů. Z hlediska

metodologie je v práci použit analytický přístup za pomocí metod deskripce,

analýzy i komparace. Časově je téma práce vymezeno obdobím okolo roku 1860 a

částečně jsou začleněny i události předcházející. Z hlediska teritoriálního vymezení

se práce věnuje území Spojených států amerických v daném období.

Text práce je rozdělen do čtyř kapitol. První kapitola je věnována

historickému úvodu s důrazem na události týkající se otázky otroctví, která sehrála

v době prezidentské volby důležitou roli.

V druhé kapitole, která je spolu se čtvrtou nejdůležitější, jsou zmíněny

události, okolnosti a osobnosti, které sehrály významnou roli jak v Lincolnově

nominaci za Republikánskou stranu, tak později v jeho kandidatuře a volbě.

3

Z důvodu rozsahu práce není možné pojmout všechny osobnosti, které patřily do

Lincolnovy politické rodiny, proto byli vybráni jen ti stěžejní, kteří ho provázeli

jeho kariérou před i po volbě.

Ve třetí kapitole je provedena analýza samotné kandidatury, včetně

Lincolnových „protivníků“ a následného sestavení vlády.

V rámci čtvrté kapitoly jsou rozebrány důsledky zvolení nového prezidenta.

Tato část práce zahrnuje inaugurační sliby, politické kroky, ale i postupný rozpad

Unie a stupňující se jižanský odpor vůči Lincolnovi. Dále také prezentuje prvotní

události předznamenávající válku.

K tématu práce byly vybrány jako nejrelevantnější z díla Abrahama

Lincolna jeho poznámky, dopisy a proslovy a to především Inaugurační proslov a

Proslov pro Cooperův institut,
1
které se staly zajímavým a také účelným zdrojem,

jelikož na nich můžeme vidět neustále se zlepšující řečnické dovednosti, ale i

politické názory a postoje.

Ačkoli je část práce založena na studiu primárních zdrojů, na studiu textů

z pera amerického prezidenta, byla hlavním zdrojem pro většinu práce sekundární

literatura. Abrahamu Lincolnovi je v anglicky psané literatuře věnováno velké

množství knih a představuje téměř nevyčerpatelné téma pro další studie. Proto bylo

čerpáno pouze z vybraných zdrojů – biografií, ze studií věnující se jeho politické

kariéře a názorům, z knih analyzujících občanskou válku celkově a z odborných

článků relevantních k tématu.

Zdrojem pro popis života a kariéry v první kapitole byla vybrána kniha

Josepha R. Fornieriho a Sary Vaughn Gabbard Lincoln´s America 1809-186.
2
Dílo

se zaměřuje na přínos Lincolna a jeho odkaz stejně jako na jeho práci a osobní

život, víru a vzdělání. Pro infomace o nominaci, kampani a politické strategii byla

použita kniha Michaela S. Greena Lincoln and the Election of 1860.
3
Tato studie

1
Abraham Lincoln, Speeches and Writings 1859-1865 (New York: Library of America, 1989).

2
Joseph R. Fornieri, Sara Vaughn Gabbard ed., Lincoln´s America 1809-1865 (Carbondale:

Southern Illinois University Press, 2008).

3
Michael S. Green, Lincoln and the Election of 1860 (Carbondale: Southern Illinois University

Press, 2011), http://site.ebrary.com/id/10528279?ppg=16 (staženo 27.3.2014).

http://site.ebrary.com/id/10528279?ppg=16
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ukazuje Lincolna jako politického stratéga, který se nezvdal i přes to, že jeho

kampaň byla z počátku odmítána.

V rámci třetí kapitoly, věnující se krátkému období po volbách, inauguraci a

sestavení vlády bylo velmi užitečným zdrojem dílo Harryho V. Jaffy A new birth of

Freedom: Abraham Lincoln and the Coming of the Civil War
4
. Autor je jedním ze

specialistů na Lincolna. Napsal nespočet esejí a dvě knihy, kde zdůrazňuje přínos

Lincolna ke tvorbě federalismu a uvolnění limitů občanských práv.

Pro účely čtvrté kapitoly byla velmi nápomocným zdrojem studie Doris

Kearns Goodwin Lincoln: Tým rivalů
5
, která popisuje mimo jiné události, které

následovaly po Lincolnově volbě.

Pro rámec celé práce byla použita kniha The Presidency of Abraham

Lincoln
6
autora Philipa Shaw Paludana. Paludan byl profesorem studií Lincolna na

Univerzitě v Illinois a významným odborníkem, který napsal mnoho publikací a

získal spoustu cen. Kniha The Presidency of Abraham Lincoln je komplexním


[…]

nedostatečné umírněnosti a proslovům, se otočil kladný pohled veřejnosti na

Lincolna. Přesto, že Jižní státy od počátku protestovaly proti zvolení

republikánského kandidáta, byl Abraham Lincoln zvolen šestnáctým prezidentem

Spojených států.

Zajímavý byl pak následující vývoj. Lincoln, přesto, že věděl o nepokojích

a protestech Jižanů, se nejprve zaměřil na složení kvalifikované vlády. Odpovědí na
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otázku, zda byl schopen sestavit takovou vládu je, že byl. Ještě před svou

inaugurací se sešel se svými kolegy, nebo jim napsal a započal složité až

diplomatické jednání s těmi, kteří s ním bojovali o nominaci. Chtěl zajistit, aby

vláda, kterou sestaví, byla schopna uklidnit eskalující situaci na jihu země. Požádal

Sewarda, Chase a Batese, ale i několik dalších, aby obsadili posty ve vládě a

následně se stali jeho „poradním sborem“. Sestavit vedení státu se mu podařilo, ale

udržet Unii pohromadě už nebyl schopen. Jeho zvolení prezidentem vyvolalo

takovou vlnu odporu, že ani jeho smířlivé výroky ohledně otroctví nepomohly. I

přes to, že nechtěl rušit otroctví úplně, pouze zamezit jeho šíření, chtěl s jižními

státy vyjednávat a zaručit jim dobré podmínky pro život i práci, a také zdůrazňoval,

že Sever a Jih nejsou nepřáteli a ani být nemohou, se mu nepodařilo zabránit secesi.

Nejprve se odtrhlo několik států, pak se k nim přidaly další a založily

Konfederované státy americké. Zaměřily se na strategicky významné vojenské

základny Unie a postupně je získaly. Lincoln v té chvíli pochopil, že se Unie

rozpadá, ale nehodlal ustoupit od myšlenky, že bude pohromadě za krátkou dobu.

Snažil se stále ještě smírně řešit situaci a pouze udržet pevnosti pod kontrolou

Severu, ale marně. Zvolení Lincolna prezidentem tak v podstatě započalo

občanskou válku.

Lincoln bezpochyby formoval směřování Spojených států. Dnes se jeho

narozeniny slaví jako národní svátek, aby připomínaly prezidenta, který zachránil

jednotu národa a demokracii. Na člověka, který si dokázal každého podmanit svou

prostotou, prostotou významného muže, který svou práci chápal jako službu

národu, kterého neustále trápily pochybnosti, zda udělal správné rozhodnutí, který

se nechával vést lidskostí a slušností, a natrvalo se zapsal do povědomí svého

národa.
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Summary

Abraham Lincoln was and is the American giant. He contributed to the form

that United States of America have today by helping the Union stick together.

Practically most of his life was devoted to his political career. His thoughts and

actions were among the most important in the development of the American state.

Bachelor thesis “Reasons leading to Lincoln´s victory in the 1860

presidential elections and impacts of his victory“ deals with the way of the sixteenth

president to his victory in the presidential election and the implications that this

caused. The main goal of this paper was to analyze the factors that helped the

victory in the presidential election and the events that followed immediately

thereafter and to answer following questions: Were there more factors that affected

Lincoln presidential election success? Was Lincoln able to choose the qualified

government and oversee the Union connected, or did he cause its destruction?

The paper is divided into four parts. Firs chapter deals with the historical

overview of the events before the election, with the emphasis on the problematic

issue of slavery. The second chapter analyzes the steps and factors that led to the

victory in the presidential election. The third chapter shows the results of the

elections and the formation of the government that followed. The fourth chapter is

devoted to the consequences of the victory of Republican candidate with a focus on

the beginning of the conflict between Northern and Southern states. The conclusion

of the paper is that many factors of personal, family and working life helped

Lincoln to win the election and that also the important politicians took part in it. As

well as the fact that his election indirectly caused the Civil war, because Southern

states couldn´t accept his leadership
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Výsledky prezidentských voleb v roce 1860 (tabulka)
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Přílohy

Příloha č. 1: Výsledky prezidentských voleb v roce 1860

State
Popular votes Electoral votes

Lincoln Douglas Breckinridge Bell Lincoln Douglas Breckinridge Bell

Alabama 13,618 48,669 27,835 9

Arkansas 5357 20,063 20,063 4

California 38,733 37,999 33,969 9111 4

Connecticut 43,488 15,431 14,372 1528 6

Delaware 3822 1066 7339 3888 3

Florida 223 8277 4801 3

Georgia 11,581 52,176 42,96 10

Illinois 172,171 160,215 2331 4914 11

Indiana 139,033 115,509 12,295 5306 13

Iowa 70,302 55,639 1035 1763 4

Kentucky 1364 25,651 53,143 66,058 12

Louisiana 7625 22,681 20,204 6

Maine 62,811 29,693 6368 2046 8

Maryland 2294 5966 42,482 41,76 8

Massachusetts 106,684 34,37 6163 22,331 13

Michigan 88,481 65,057 805 415 6

Minnesota 22,069 11,92 748 50 4

Mississippi 3282 40,768 25,045 7

Missouri 17,028 58,801 31,362 58,372 9

New Hampshire 37,519 25,887 2125 412 5

New Jersey 58,346 62,869 4 3

New York 362,646 312,51 35

North Carolina 2737 48,846 45,129 10

Ohio 231,709 187,421 11,406 12,194 23

Oregon 5329 4136 5075 218 3

Pennsylvania 268,03 16,765 178,871 12,776 27

Rhode Island 12,244 7707 4

South Carolina 8

Tennessee 11,281 65,097 69,728 12

Texas 15 47,454 15,383 4

Vermont 33,808 8649 218 1969 5

Virginia 1887 16,198 74,325 74,481 15

Wisconsin 86,11 65,021 887 161 5

TOTALS 1,865,908 1,380,202 848,019 590,901 180 12 72 39
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