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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem této práce je analyzovat příčiny a důsledky zvolení A. Lincolna americkým prezidentem. Časově je práce

vymezena rokem 1860. Autorka si klade otázky, jaké faktory ovlivnily Lincolnův úspěch ve volbách? Byl

Lincoln schopen sestavit kvalifikovanou vládu a držet unii, nebo způsobil její faktický rozpad? Vlastní text je

rozdělen do čtyř hlavních kapitol nazvaných: Problémy politické scény před občanskou válkou, Kandidatura a

prezidentské volby, Důsledky zvolení Lincolna prezidentem. Jejich struktura i členění do podkapitol jsou logické

a formálně správné.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce se poměrně zdařile pokouší využít analytický přístup, kombinuje v sobě prvky analýzy, deskripce a

komparace, čerpá jak ze sekundárních, tak z některých primárních zdrojů, především z Lincolnových projevů a

některých dopisů. Vzhledem k úzkému vymezení práce lze počet použitých zdrojů považovat za dostačující.

Práce s prameny je v pořádku, příloha v podobě tabulky je relevantní. Náročnost práce i originalita tvůrčího

přístupu odpovídá kladeným očekáváním, předložené argumenty jsou logické a podložené.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce i přes občasné překlepy vyhovuje plně kladeným nárokům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Kladnou stránkou je přesné zacílení a časové vymezení, které umožňuje v Čechách ne příliš často volené téma

detailněji a objevněji zpracovat. Negativem může být poměrně nešikovně zvolené tvrzení v úvodu, že práce si

klade více výzkumných otázek a hypotéz. To je však později uvedeno na pravou míru, lze tedy předpokládat, že

autorka nesměšuje hypotézy a výzkumné otázky a je si vědoma rozdílu mezi nimi. Práce precizně zodpovídá

kladené otázky, dosahuje všech deklarovaných cílů, výsledný dojem je velmi dobrý.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké byly podle Vás nejdůležitější příčiny rozpadu Unie po zvolení A. Lincolna prezidentem?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci k obhajobě doporučuji a v závislosti na obhajobě doporučuji hodnotit stupněm výborně – velmi dobře.
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